—1—

川办便函〔2025〕257号

四川省人民政府办公厅

关于 2025年第三季度全省政府网站与政务

新媒体检查情况的通报

各市（州）人民政府，省政府各部门、各直属机构，有关单

位：

现将 2025 年第三季度全省政府网站与政府系统政务新

媒体检查有关情况通报如下。

一、总体情况

（一）政府网站。依据站点无法访问、栏目不更新、互

动回应差、服务不实用、安全风险等单项否决指标，全覆盖

—2—

检查各市（州）、省直部门（单位）在运行的政府网站 700

个，发现存在突出问题的政府网站 3个，合格率 99.57%。

（二）政务新媒体。依据内容不更新、互动回应差和安

全风险指标，全覆盖检查全省政府系统政务新媒体 3774个，

发现存在问题的账号 3个，合格率 99.92%。

（三）“我为政府网站找错”平台。7月 1日至 9月 20日，

共收到网民反馈的“我为政府网站找错”留言 188条，主要集

中在链接不可用、内容不准确等方面。相关单位对网民留言

进行核实、处理和反馈，按期办结率为 99.47%。

二、存在问题

本季度检查发现，部分单位对政府网站和政务新媒体建

设仍不够重视，管理不够规范。主要存在以下问题。一是内

容安全保障不到位。个别主办单位未切实履行日常检查责任，

未能及时发现被加挂的“暗链”“错链”，如“四川省林业和草原

局”网站。二是内容建设有短板。个别政务新媒体内容更新保

障不及时，信息长期处于停滞状态，如“四川省川中监狱”“四

川省大英监狱”微博、“四川动监”微信公众号。三是管理制度

落实不到位。信息发布“三审三校”制度落实不严，“丹巴县人

民政府”“巴塘县人民政府”等网站发稿日期与实际不符。四是

留言办理质量不高。“四川政务服务网”未能及时跟踪留言办

—3—

理进度，导致“我为政府网站找错”办理超期；省地方志办对

网民留言工作重视不够，办件拖沓，多次督促后才勉强按时

办结。五是工作职责不落实。有的省直部门（单位）主办承

办职责不明晰，导致统筹力度不够，仍存在内部处室分栏目

保障网站、同一单位在同一平台开设多个政务新媒体账号等

问题。

三、下步要求

（一）筑牢安全底线。坚决落实网络意识形态工作责任

制和网络安全管理责任制，常态化开展“7×24”小时监测扫描，

建立链接地址的巡检机制，确保所有链接安全有效，及时清

除不可访问的链接地址，避免产生“错链”“断链”，筑牢安全

防线。健全栏目动态调整管理机制，加强对页面内容管理，

定期排查清理过时、失效信息，对因改版、栏目调整等导致

访问入口不存在的页面，及时进行清理。

（二）提升政务新媒体运维水平。针对功能定位不清、

信息质量不高、互动服务不实、过度“娱乐化”、运维保障差、

托管变“脱管”等问题，各地各部门要认真梳理，对关注度和

利用率低的政务新媒体账号进行清理整合，认真执行《整治

形式主义为基层减负若干规定》，规范政务新媒体建设管理。

完善内容保障机制，特别是省直部门（单位）政务新媒体主

—4—

办单位要加强内部沟通协调，切实做好栏目内容更新。

（三）严格落实工作责任。主办单位要严格落实信息发

布审核制度、信息公开保密审查制度，规范审核流程，压实

审核责任，牢牢守住风险关口，从源头上杜绝错误表述、个

人信息泄露等问题发生。严格落实值班读网制度，确保发布

内容准确权威。及时办理“我为政府网站找错”网民留言，依

法依规、严谨细致答复，杜绝答非所问、生硬冷漠。管理单

位要切实履行职责，加大统筹协调力度，提升本地本部门政

府网站与政务新媒体建设管理水平。

第三季度检查中被发现问题的，要将整改情况于 10 月

31日前书面报省政府办公厅。

附件：第三季度全省政府网站与政务新媒体检查情况

四川省人民政府办公厅

2025年 9月 26日

—5—

附件

第三季度全省政府网站与政务新媒体检查情况

信息公开选项：主动公开

单位

政府网站检查情况 政务新媒体检查情况

网站
总数

市级门
户网站
数

市级部
门网站
数

县级门户
（含高新
区）网站数

存在突
出问题
数

政务新媒体
总数

存在突出
问题数

市（州）

成都 65 1 43 21 0 668 0
自贡 9 1 2 6 0 88 0
攀枝花 40 1 34 5 0 90 0
泸州 46 1 38 7 0 197 0
德阳 10 1 3 6 0 90 0
绵阳 46 1 36 9 0 155 0
广元 42 1 34 7 0 224 0
遂宁 41 1 35 5 0 173 0
内江 10 1 4 5 0 88 0
乐山 48 1 36 11 0 169 0
南充 11 1 1 9 0 175 0
宜宾 47 1 36 10 0 335 0
广安 9 1 2 6 0 64 0
达州 35 1 27 7 0 168 0
巴中 38 1 32 5 0 98 0
雅安 34 1 25 8 0 162 0
眉山 8 1 1 6 0 92 0
资阳 7 1 3 3 0 33 0
阿坝 18 1 4 13 0 154 0
甘孜 38 1 19 18 2 116 0
凉山 52 1 34 17 0 173 0

省直部门（含省

政府门户）
46 — — — 1 256 3

合计 700 21 449 184 3 3774 3